
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3168 DEL 19-12-2022

N. SETTORE 649 DEL 19-12-2022

Oggetto:

Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue domestiche
decadenti dall'unità immobiliare ad uso residenziale sita in Milazzo, via
Bastione, in catasto al foglio n. 16 part. n. 1380 sub. 2 (lotto D6) - DITTA:
Campo Costruzioni S.r.l.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3168 del 19-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue domestiche
decadenti dall'unità immobiliare ad uso residenziale sita in Milazzo, via
Bastione, in catasto al foglio n. 16 part. n. 1380 sub. 2 (lotto D6) - DITTA:
Campo Costruzioni S.r.l.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la richiesta di autorizzazione, in atti prot. n. 85568 del 21/10/2022, presentata dal Signor Campo
Carmelo, C.F. omissis, nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante dell’impresa edile
“CAMPO COSTRUZIONI S.R.L.” avente sede legale in Barcellona P.G., Via Stretto Camicia 2/A - P.Iva
03262320835 - ai fini dell’immissione dello scarico fognario decadente dall’unità immobiliare ad uso
residenziale identificata al NCEU al foglio n. 16 part. n. 1380 sub. 2 (lotto D6) nella pubblica rete
fognaria di Via Bastione;

VISTI gli elaborati allegati all’istanza, redatti dall’arch. Merlino Patrizia iscritto al relativo ordine della
provincia di Messina con matricola n. 181, dai quali risulta in particolare che lo scarico fognario
decadente dall’immobile oggetto della presente autorizzazione verrà canalizzato nell’impianto fognario
comunale di Via Bastione attraverso opere di urbanizzazione già esistenti in quanto realizzate nell’ambito
del piano di lottizzazione Santa Marina;

ATTESO che il fabbricato di che trattasi risulta assentito da SCIA alternativa al permesso di costruire del
10/06/2021 prot. n. 51064 e successiva variante del 27/07/2022 prot. n. 63338;

VISTA la ricevuta di versamento del 20/10/2022 per diritti di sopralluogo, allegata all’istanza;

PRESO ATTO, per le finalità di cui alla presente autorizzazione, che lo scarico fognario di che trattasi
sarà costituito unicamente da acque reflue domestiche;

PRESO ATTO che ai sensi del D.lgs. 152/06 e s.m.i gli scarichi di acque reflue domestiche in reti
fognarie sono sempre ammessi nell'osservanza dei regolamenti fissati dal gestore del servizio idrico
integrato ed autorizzati secondo la disciplina regionale (art. 124, commi 3 e 4);

VISTA la Legge Regionale n. 27/86;

VISTA la Circolare dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Sicilia del 04 Aprile 2002 n.
19906;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3168 del 19-12-2022
Pag. 2 di 5



VISTO il Regolamento comunale dei servizi di fognatura e depurazione approvato con Delibera di C.C.
n. 97 del 13.10.04;

RITENUTO quindi di potere rilasciare l’autorizzazione richiesta, con le prescrizioni che seguono;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE DI AUTORIZZARE

ai sensi dell’art. 40 della L.R. 27/86 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale dei servizi di fognatura
e depurazione approvato con delibera di C.C. n. 97 del 13.10.04, il sig Campo Carmelo, C.F. omissis,
nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante dell’impresa edile “CAMPO
COSTRUZIONI S.R.L.” avente sede legale in Barcellona P.G., Via Stretto Camicia 2/A - P.Iva
03262320835, proprietaria dell’unità immobiliare ad uso residenziale sita in Milazzo, via Bastione,
distinta catastalmente al foglio n. 16 part. n. 1380 sub. 2 (lotto D6), ad immettere nella civica rete
fognaria di via Bastione le acque reflue domestiche residuate dall’unità immobiliare medesima.
La presente autorizzazione è vincolata e subordinata al rispetto delle seguenti prescrizioni:

è fatto divieto di immettere nel pubblico impianto fognario di via Bastione scarichi diversi dalle
1.acque reflue domestiche;
comunicare al Comune di Milazzo eventuali modifiche delle condizioni che dovessero dare luogo

2.alla formazione dello scarico, inclusi ampliamenti e/o ristrutturazioni dell’insediamento in
oggetto. Inoltre, qualora a seguito di tali variazioni ne dovesse derivare uno scarico avente
caratteristiche qualitative e quantitative diverse rispetto a quello autorizzato, dovrà essere richiesta
nuova autorizzazione allo scarico;
comunicare al Comune di Milazzo eventuali variazioni di proprietà del fabbricato, nonché il nome

3.del titolare dell’attività commerciale nel caso in cui l’attività di ristorazione venisse esercitata da
soggetto diverso dai destinatari del presente provvedimento;
adeguare gli scarichi alle norme tecniche generali ed a quelle integrative e di attuazione, anche se

4.più restrittive, eventualmente emanate dalle autorità competenti;
Il presente atto è rilasciato sotto l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia, in conformità ai
documenti, elaborati e progetti presentati e non esonera il titolare dall’ottenere tutti gli altri permessi,
nulla osta, autorizzazioni o atti di consenso, comunque denominati, necessari e previsti dalle vigenti
norme in materia, sia per la realizzazione di quanto assentito, che per la relativa utilizzazione.
Lo stesso atto si intende altresì rilasciato fatti salvi i diritti di terzi e non esonera il titolare dall’obbligo di
attenersi all’osservanza delle leggi e dei regolamenti ed al rispetto dei diritti di terzi.

D I S P O N E

che la presente Autorizzazione venga rimessa:
al Responsabile del Procedimento al fine di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge

1.nella sezione amministrazione-trasparenza ed atti amministrativi;
all’Ufficio dei Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

2.alla ditta interessata dal presente provvedimento.
3.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3168 del 19-12-2022
Pag. 3 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3168 del 19-12-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3168 del 19-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-12-2022.

N. Reg. Albo: 5474

Milazzo, lì 19-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3168 del 19-12-2022
Pag. 5 di 5


